
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N.   504  DEL   03/06/2025

OGGETTO
SUA PER CONTO DI ASP OPUS CIVIUM: PROCEDURA APERTA PER L'AFFIDAMENTO 
DEL SERVIZIO DI LAVANOLO, BIANCHERIA PIANA, DIVISE DEL PERSONALE E DEL 
SERVIZIO DI LAVANDERIA DEL VESTIARIO DEGLI OSPITI E MATERASSERIA PER UN 
PERIODO DI 36 MESI. COMPENSI ALLA COMMISSIONE GIUDICATRICE. 

RDP/RUP: OLIVA DONATELLA

Dirigente: TAGLIAVINI STEFANO



Servizio Unità Amministrativa Speciale per il PNRR e gli Investimenti

IL DIRIGENTE

Premesso che:

– con Decreto  del  Presidente  n.  1  del  09/01/2025,  successivamente  modificato  con 
Decreto del Presidente n. 51 del 03/06/2025, è stato approvato il Piano Esecutivo di 
Gestione per l'esercizio 2025 ed è stata affidata ai dirigenti responsabili dei centri di 
responsabilità l'adozione di tutti i provvedimenti di contenuto gestionale necessari per 
assicurare il perseguimento degli obiettivi assegnati;

– con Decreto del Presidente n. 62 del 22/04/2015 la Provincia di  Reggio Emilia ha 
istituito,  ai  sensi  dell'art.  1,  comma 88 della  Legge n.  56/2014,  la  Stazione Unica 
Appaltante provinciale previa delega di funzione da parte dei Comuni, delle Unioni di 
Comuni e delle ASP aderenti, relativamente alle procedure di appalto e concessione 
di lavori, servizi e forniture;

– con Deliberazione del Consiglio provinciale n. 7 del 28/03/2024 è stato approvato un 
nuovo schema di convenzione, adeguato al D.Lgs. 36/2023, di seguito “Codice”, che 
regolamenta  l'adesione  alla  Stazione  Unica  Appaltante  della  Provincia  di  Reggio 
Emilia e i  rapporti  tra la stessa e gli  Enti  aderenti,  tra cui vengono ricompresi per 
analogia gli istituti scolastici;

– l'Azienda servizi  alla  persona ASP OPUS CIVIUM ha aderito alla  predetta 
Stazione Unica Appaltante sottoscrivendo la relativa Convenzione con la 
Provincia, in data 14/05/2024;

– la suddetta ASP ha trasmesso la determina a contrarre n. 217/2024, con la 
quale richiede alla Provincia di svolgere il ruolo di SUA per la gara relativa 
all'affidamento  del  servizio  di  lavanolo,  biancheria  piana,  divise  del 
personale  e  del  servizio  di  lavanderia  del  vestiario  degli  ospiti  e 
materasseria  per  un  periodo  di  36  mesi,  da  affidare  tramite  procedura 
aperta,   ai  sensi  dell'art.  71 del  D.Lgs.  36/2023,  di  seguito  Codice,  con 
aggiudicazione  secondo  il  criterio  dell'offerta  economicamente  più 
vantaggiosa sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo, come previsto 
dall'art. 108 del Codice

– l'importo a base di  gara del presente appalto è di Euro 246.000,00 (IVA 
esclusa),  di  cui  Euro 147.600,00 per servizi  ed Euro 98.400,00 per costi 
della  manodopera;  all'importo  complessivo vanno aggiunti  €  450,00 per 
oneri  della  sicurezza  non  soggetti  a  ribasso,  per  un  totale  valore 
dell'appalto pari a Euro 246.500,00.

– con propria determinazione n. 45 del 23/01/2025 è stato disposto di svolgere il ruolo di  
Stazione  Unica  Appaltante  per  la  gara  in  argomento,  da  espletare  utilizzando  la 
piattaforma telematica regionale SATER;

– a seguito dell'inserimento della procedura predetta nella Piattaforma SATER è stato 
acquisito il Codice Identificativo di gara (CIG): B5577E8054;

– la  procedura  gara,  Prot.  n.  1806/114/2024  del  24/01/2025,  è  stata  pubblicata  su 

Determinazione N. 504 del 03/06/2025 
pag. 2/5



SATER e PVL/BDNCP di Anac con scadenza per la presentazione delle offerte fissata 
nel giorno 03/03/2025 alle ore 12,00;

– entro il  termine suddetto è stata inserita  in SATER l'offerta da parte del  seguente 
operatore economico:

N. Operatore economico C.F./P.I.
1 RTI Servizi Ospedalieri Spa (Mandatario) 00615530672

Miele Srl (Mandante) 02032781201

- con Determinazione dirigenziale n. 358 del 16/04/2025 la procedura in oggetto è stata 
aggiudicata  ai  sensi  dell'art.  17  comma 5  del  D.Lgs.  36/2023,  all'RTI  composto  dalla 
mandataria  Servizi  Ospedalieri  Spa,  sede  legale  Via  Calvino,  33  –  44122  Ferrara  – 
C.F./P.I. 00615530672 e dalla mandante Miele Srl, sede legale in Via Martiri di Monte Sole, 
5 – Fraz. San Martino in Argine – 40060 Molinella (BO) – C.F./P.I. 02032781201, che ha 
conseguito un punteggio complessivo pari a 100,00 punti su 100 ed ha offerto il ribasso 
percentuale del 1,00 sui servizi, corrispondente ad un importo netto di € 243.990,00 (IVA 
esclusa), comprensivo di € 98.876,40 per costi della manodopera e € 450,00 per oneri per 
l’attuazione dei piani di sicurezza; 

Rilevato che:

con provvedimento n. 110 del 07/03/2025 è stata nominata la Commissione giudicatrice 
della procedura in oggetto, nella seguente composizione:

- Dott.ssa  Maria  Grazia  Brozzi,  dipendente  di  Asp  Magiera  Ansaloni,  in  qualità  di 
Presidente;

- Dott.ssa Barbara Piazza, dipendente di Asp Opus Civium, in qualità di membro esperto; 
- Dott.ssa  Gaetana  Caiazzo,  dipendente  di  Asp  Opus  Civium,  in  qualità  di  membro 

esperto.

il compenso da corrispondere per la partecipazione alla Commissione suddetta è stabilito 
in  Euro  150,00  lordi  e  onnicomprensivi  per  ciascuna  giornata  di  impegno  nella 
Commissione stessa;

il compenso sopra menzionato spetta alla Presidente della Commissione Dott.ssa Maria 
Grazia Brozzi in quanto autorizzata a svolgere la loro attività nella Commissione predetta 
al di fuori dell'orario di lavoro;

non spetta alcun compenso ai membri esperti Dott.ssa Barbara Piazza e Dott.ssa Gaetana 
Caiazzo in quanto dipendenti dell'ente committente;

le sedute della Commissione si sono svolte in un'unica giornata precisamente il 18 marzo 
2025  (3  sedute),  pertanto  il  compenso  spettante  alla  Presidente  della  Commissione 
Dott.ssa Maria Grazia Brozzi ammonta a € 150,00;

Atteso che:

Determinazione N. 504 del 03/06/2025 
pag. 3/5



la spesa predetta va imputata alla Missione 01, Programma 11, Codice del Piano dei Conti  
Integrato  1030299005  del  Bilancio  di  Previsione  2025  –  2027,  annualità  2025  e  al  
corrispondente capitolo 161 del PEG 2025, con esigibilità 2025;

la  suddetta  spesa  verrà  rimborsata  alla  Provincia  da  ASP  Opus  Civium  e  occorre, 
pertanto, provvedere all'accertamento della stessa al Titolo 3, Tipologia 100, Codice del 
Piano dei  Conti  Integrato 3010201999 del  Bilancio di  Previsione 2025-2027,  annualità 
2025, e al corrispondente capitolo 585 del PEG 2025, con esigibilità 2025, tenuto conto 
che  a  norma  dell'art.  179,  comma  2  del  vigente  TUEL,  trattasi  di  entrata  NON 
RICORRENTE. 

Visto l'obiettivo di 1° livello 0111/0002 del PEG 2025;
 
Dato atto che, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa contabile di cui 
all'articolo  147 bis,  comma 1 del  D.Lgs.  n.  267/2000,  il  parere favorevole relativo alla 
regolarità tecnica del presente provvedimento, è reso unitamente alla sottoscrizione del 
medesimo da parte del responsabile del servizio;

D E T E R M I N A

di  liquidare,  relativamente alla  procedura di  gara in  oggetto  e per  quanto  in  narrativa 
riportato,  il  compenso  alla  Presidente  della  Commissione  giudicatrice,  Dott.ssa  Maria 
Grazia  Brozzi,  nella  misura  di  €  150,00  in  riferimento  alle  sedute  della  Commissione 
medesima, svoltesi in un'unica giornata (18 marzo 2025);

di  impegnare  la  spesa  suddetta,  pari  ad  €  150,00,  alla  Missione  01,  Programma 11, 
Codice del Piano dei Conti Integrato 1030299005 del Bilancio di Previsione 2025 – 2027,  
annualità 2025 e al corrispondente capitolo 161 del PEG 2025, con esigibilità 2025;

di accertare la spesa stessa, che verrà rimborsata alla Provincia da parte di ASP Opus 
Civium, al Titolo 3, Tipologia 100, Codice del Piano dei Conti Integrato 3010201999 del 
Bilancio di  Previsione 2025-2027, annualità 2025, e al  corrispondente capitolo 585 del 
PEG 2025, con esigibilità 2025, tenuto conto che a norma dell'art.  179,  comma 2 del  
vigente TUEL, trattasi di entrata NON RICORRENTE.

Determinazione N. 504 del 03/06/2025 
pag. 4/5



Reggio Emilia, lì 03/06/2025  IL DIRIGENTE DEL 
Servizio Unità Amministrativa Speciale per il 

PNRR e gli Investimenti
F.to TAGLIAVINI STEFANO

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Determinazione N. 504 del 03/06/2025 
pag. 5/5


